ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE PESCARIA BRAVA

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2023
RETIFICAÇÃO 01

Página 1 de 4

O MUNICÍPIO DE PESCARIA BRAVA - SC torna público em razão de erro material e de
ajustes necessários no instrumento convocatório, a retificação do Edital do Concurso Público
nº 001/2023, que passa assim a ser tratado:

1. DO CRONOGRAMA:
Onde se lê:

DATAS
PREVISTAS

EVENTOS

06.02.2023 Publicação do Edital na Imprensa Oficial.

06.02.2023a
08.02.2023

Período para impugnação das disposições do Edital, exclusivamente na
área do candidato.

09.02.2023 a
14.02.2023

Período de inscrição e solicitação para isenção do pagamento do valor da
taxa de inscrição e envio da documentação comprobatória.

16.02.2023 Divulgação dos pedidos de isenção deferidos e indeferidos.

17.02.2023
Data para interposição de recursos concernente ao indeferimento da
isenção do valor da taxa de inscrição.

23.02.2023 Divulgação definitiva das solicitações de isenção da taxa de inscrição.

09.02.2023 a
08.03.2023

Período para:

• Inscrição pela internet;

• Emissão e remissão do boleto bancário;

• Recebimento dos requerimentos e envio dos documentos
comprobatórios para Pessoa com Deficiência (PcD);

• Recebimento dos requerimentos de atendimento de necessidades
especiais;

• Protocolo dos documentos para avaliação de títulos,
diretamente na área do candidato.

09.03.2023 Data limite para pagamento da taxa de inscrição.

13.03.2023

Publicação das relações preliminares:

• Lista das inscrições deferidas.

• Candidatos que concorrem as vagas reservadas para Pessoas com
Deficiência - PcD;

• Candidatos que terão atendimento especial para realização da prova
escrita;

• Inscrições indeferidas com respectivos fundamentos;

14.03.2023
Data para interposição de recursos concernentes às inscrições indeferidas,
as vagas reservadas e de atendimento especial, exclusivamente na área
do candidato.

16.03.2023

Publicação:

• Extrato do resultado dos recursos administrativos interpostos.

• Homologação das inscrições e divulgação do horário e local para
realização da avaliação escrita objetiva.

19.03.2023

APLICAÇÃO DA AVALIAÇÃO ESCRITA OBJETIVA

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE PESCARIA BRAVA

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2023
RETIFICAÇÃO 01

Página 2 de 4

20.03.2023
Divulgação do gabarito preliminar e do caderno da avaliação escrita
objetiva aplicado, exclusivamente na área do candidato.

20.03.2023 a
21.03.2023

Período para interposição de recursos administrativos concernentes às
questões e ao gabarito preliminar da avaliação escrita objetiva,
exclusivamente na área do candidato.

30.03.2023

Publicação:

• Extrato do resultado dos recursos administrativos interpostos.

• Resultado preliminar da avaliação escrita objetiva;

• Resultado preliminar da avaliação de títulos.

31.03.2023

Período para interposição de recursos concernentes ao resultado
preliminar da avaliação escrita objetiva e da avaliação de títulos,
exclusivamente na área do candidato.

05.04.2023

Publicação:

• Extrato Resultado Recursos Administrativos Interpostos;

• Resultado definitivo da Avaliação Escrita Objetiva;

• Resultado definitivo da Avaliação de Títulos;

• Homologação do resultado definitivo do CONCURSO PÚBLICO,
para os cargos com as etapas concluídas.

12.04.2023
Lista dos Candidatos convocados, local(is) e horário(s) para realização das
Avaliações de Aptidão Prática;

16.04.2023

APLICAÇÃO DA AVALIAÇÃO DE APTIDÃO PRÁTICA

18.04.2023 Publicação do resultado preliminar da Avaliação de Aptidão Prática.

19.04.2023
Data para interposição de recursos concernente ao resultado preliminar da
Avaliação de Aptidão Prática.

25.04.2023

Publicação:

• Extrato Resultado de Recursos Administrativos Interpostos (se
houver);

• Resultado Definitivo do CONCURSO PÚBLICO.

• Homologação do resultado definitivo do CONCURSO PÚBLICO.

Leia-se:

DATAS
PREVISTAS

EVENTOS

06.02.2023 Publicação do Edital na Imprensa Oficial.

06.02.2023a
08.02.2023

Período para impugnação das disposições do Edital, exclusivamente na
área do candidato.

09.02.2023 a
14.02.2023

Período de inscrição e solicitação para isenção do pagamento do valor da
taxa de inscrição e envio da documentação comprobatória.

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE PESCARIA BRAVA

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2023
RETIFICAÇÃO 01

Página 3 de 4

16.02.2023 Divulgação dos pedidos de isenção deferidos e indeferidos.

17.02.2023
Data para interposição de recursos concernente ao indeferimento da
isenção do valor da taxa de inscrição.

23.02.2023 Divulgação definitiva das solicitações de isenção da taxa de inscrição.

09.02.2023 a
20.02.2023
08.03.2023

Período para:

• Inscrição pela internet;

• Emissão e remissão do boleto bancário;

• Recebimento dos requerimentos e envio dos documentos
comprobatórios para Pessoa com Deficiência (PcD);

• Recebimento dos requerimentos de atendimento de necessidades
especiais;

• Protocolo dos documentos para avaliação de títulos,
diretamente na área do candidato.

09.03.2023 Data limite para pagamento da taxa de inscrição.

10.03.2023
13.03.2023

Publicação das relações preliminares:

• Lista das inscrições deferidas.

• Candidatos que concorrem as vagas reservadas para Pessoas com
Deficiência - PcD;

• Candidatos que terão atendimento especial para realização da prova
escrita;

• Inscrições indeferidas com respectivos fundamentos;

10.03.2023
14.03.2023

Data para interposição de recursos concernentes às inscrições indeferidas,
as vagas reservadas e de atendimento especial, exclusivamente na área
do candidato.

16.03.2023

Publicação:

• Extrato do resultado dos recursos administrativos interpostos.

• Homologação das inscrições e divulgação do horário e local para
realização da avaliação escrita objetiva.

19.03.2023

APLICAÇÃO DA AVALIAÇÃO ESCRITA OBJETIVA

20.03.2023
Divulgação do gabarito preliminar e do caderno da avaliação escrita
objetiva aplicado, exclusivamente na área do candidato.

20.03.2023 a
21.03.2023

Período para interposição de recursos administrativos concernentes às
questões e ao gabarito preliminar da avaliação escrita objetiva,
exclusivamente na área do candidato.

30.03.2023

Publicação:

• Extrato do resultado dos recursos administrativos interpostos.

• Resultado preliminar da avaliação escrita objetiva;

• Resultado preliminar da avaliação de títulos.

31.03.2023

Período para interposição de recursos concernentes ao resultado
preliminar da avaliação escrita objetiva e da avaliação de títulos,
exclusivamente na área do candidato.

05.04.2023 Publicação:

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE PESCARIA BRAVA

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2023
RETIFICAÇÃO 01

Página 4 de 4

• Extrato Resultado Recursos Administrativos Interpostos;

• Resultado definitivo da Avaliação Escrita Objetiva;

• Resultado definitivo da Avaliação de Títulos;

• Homologação do resultado definitivo do CONCURSO PÚBLICO,
para os cargos com as etapas concluídas.

12.04.2023
Lista dos Candidatos convocados, local(is) e horário(s) para realização das
Avaliações de Aptidão Prática;

16.04.2023

APLICAÇÃO DA AVALIAÇÃO DE APTIDÃO PRÁTICA

18.04.2023 Publicação do resultado preliminar da Avaliação de Aptidão Prática.

19.04.2023
Data para interposição de recursos concernente ao resultado preliminar da
Avaliação de Aptidão Prática.

25.04.2023

Publicação:

• Extrato Resultado de Recursos Administrativos Interpostos (se
houver);

• Resultado Definitivo do CONCURSO PÚBLICO.

• Homologação do resultado definitivo do CONCURSO PÚBLICO.

2. DO CONTEÚDO PROGRAMATICO:

2.1 Fica Incluído o conteúdo programático para o cargo de:
ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO:O homem como sujeito social. A sociedade capitalista:
relações de produção. A educação enquanto processo de humanização. O conhecimento
numa perspectiva de totalidade. A produção material da escola pública contemporânea. As
funções sociais da escola hoje. O projeto político pedagógico escolar. Os especialistas como
articuladores do Projeto Político Pedagógico. O planejamento: concepções e metodologias. A
avaliação escolar e institucional: concepções e desdobramentos pedagógicos. O currículo
escolar. Os temas transversais. A educação inclusiva: construção de paradigmas. História da
educação brasileira. História da educação de Santa Catarina. As tendências pedagógicas na
educação. Legislação e educação.

2.2 Retirado menção a currículos de outra municipalidade dos conteúdos programáticos de:

PROFESSOR DE CIÊNCIAS, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA e PROFESSOR DE

MATEMÁTICA

Pescaria Brava/SC, 09 de fevereiro de 2023.

LOURIVAL DE OLIVEIRA IZIDORO
Prefeito Municipal